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direktør Svend Thulesen haft foretræde for udvalget og til dette af- 
givet en redegørelse, hvis konklusion er følgende: 

홢Der er bygget og bygges store fiskerianlæg i Grønland, der 홢 
for at få en rentabel drift samt for at kunne betale en høj fiskepris 
홢 forudsætter store landinger, som de i Grønland bosatte indtil 
dato ikke har været i stand til at tilføre anlæggene. Hertil kommer, 
at en større, stabil beskæftigelse på landjorden 홢 ikke mindst af 
kvindelig arbejdskraft 홢 også forudsætter store landinger. 

Den eneste løsning synes at være, at de aktuelle landinger 
suppleres med fisk fra danske/færøske fiskere, der ikke er bosat i 
Grønland, hvilket man bedst kan fremme ved ikke at lægge hin- 
dringer i vejen for fiskeriet, hverken hvad angår fiskeområder eller 
tilladte redskaber. Dette kan bedst ske ved, at bopælskravet op- 
hæves, således at de i det øvrige rige bosatte får samme rettigheder 
som de i Grønland bosatte. I betragtning af rigsfællesskabet ville 
dette også være naturligt. 

Principielt bør derfor fiskeri og landing være frit, bortset fra 
hvor man af særlige grunde freder eller forbyder fiskeri for alle. 
Kun hvor der gør sig ganske særlige grunde gældende som f. eks. 
stationære torskestammer eller bestemte bundgarnspladser, som 
der er vundet en vis hævd på, bør ministeriet/landsrådet kunne 
reservere pladserne for den lokale befolkning. 

De kvanta, som danske og færøske fiskere og de i Grønland 
bosatte fanger til landing i Grønland, vil aldrig få nogen betydning 
for fiskebestandens tilbagegang i forhold til det internationale fiskeri 
på bankerne med stortrawlere. Ikke i Grønland bosatte danske 
statsborgere lander årligt maksimum 10.000 tons råfisk, hvoraf 
oven i købet størsteparten er taget på bankerne, hvorimod det 
internationale fiskeri på bankerne ligger på 400.000-500.000 tons." 

Udvalget henviser i øvrigt til bemærkningerne i den betænkning, 
der af et samlet udvalg blev afgivet ved behandlingen af lovfor- 
slaget om ændringer i loven i 1963, jfr. Folketingstidende 1962-63, 
tillæg B. sp. 783-784, hvori det bl. a. hedder: 홢Ved den foreslåede 
revision finder udvalget det ønskeligt at pege på, at man, så snart 
det er forsvarligt, bør ophæve lovens sondring mellem danske stats- 
borgere med fast bopæl i Grønland og andre danske statsborgere ...", 
samt til de synspunkter, der ved samme lejlighed blev fremført af 
folketingsmand Nikolaj Rosing. 

Der er enighed i udvalget om, at lovens revision udskydes som 
foreslået. Det bemærkes, at ministeren har givet tilsagn om, at det 
reviderede forslag i god tid forelægges det grønlandske landsråd, 
så det derefter kan nå at få en grundig behandling også i folketinget. 

Udvalget har noteret sig ministerens tilsagn om, at forslaget til 
ændringer i erhvervsloven ved forelæggelsen for landsrådet vil blive 
ledsaget af et fyldestgørende materiale til belysning af alle de pro- 
blemer, der har betydning for rådets stillingtagen til bopælskravet." 

Ved 3. behandling vedtoges lovforslaget enstemmigt. 
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